DE CONCEPTIONE DIGESTORUM.

f. 11'

IMPERATOR CAESAR FLAUIUS IUSTINIANUS PIUS FELIX INCLUTUS
VICTOR AC TRIUMFATOR SEMPER AUGUSTUS TRIBONIANO QUAESTORI SUO SALUTEM.

Deo auctore nostrum gubernantes imperium, quod nobis a caelesti maiestate traditum est, et bella feliciter peragimus et pacem decoramus et statum rei publicae sustentamus: et ita nostros animos ad dei omnipotentis erigimus adiutorium, ut neque armis confidamus neque nostris militibus neque bellorum ducibus vel nostro ingenio, sed omnem spem ad solam referamus summae prouidentiam trinitatis: unde et mundi totius elementa processerunt et eorum dispositio in orbem terrarum producta est. Cum itaque nihil tam studiosum in omnibus rebus inuenitur quam legum auctoritas, quae et diuinæ et humanæ res bene disponit et omnem iniuritatem expellit, repperimus autem omnem legum tramitem, qui ab urbe Roma condita et Romuleis descendit temporibus, ita esse confusum, ut in infinitum extendatur et nullius humanae naturae capacitate concludatur: primum nobis fuit studium a sacratissimis retro principibus initium sumere et eorum constitutions emendare et viae dilucidæ tradere, quatenus in unum codicem congregatae et omni superuacua similitudine et iniquissima discordia absolutae uniuersis hominibus promptum suae sinceritatis praesidium. Hocque opere consummato et in uno uolumine nostro nomine præfulgente coadunato, cum ex paucis et tenuioribus reueuat: ad summam et plenissimam iuris emendationem peruenire properaremus et omnem Romanam sanctionem et colligere et emendare et tot auctorum dispersa uolumina uno codice indita ostendere, quod nemo neque sperare neque optare ausus est, res quidem nobis difficillima, immo magis impossibilis videbatur. sed manibus ad caelum erectis et aeterno auxilio invocato eam quoque curam nostris reposuimus animis, deo freti, qui et res penitus desperatione donare et consummare suae uirtutis magnitudine potest. Et ad tuas sinceritatis optimum respeximus ministerium tibique primo et hoc opus commisimus, ingeni tui docu-

FCOQT (significantur ita codicis Iustiniani libri quatuor hi: Casinas 49 = C, Berolinenses Lat. fol. 273 = O, 275 = Q, 272 = T, qui ubi consentiunt inter se, significantur littera S)

2 ... 4 imp. iustinianus aug. (aug. om. C) tribuniano (uiro in. Q) eminentissimo quaestori sacri palatii S 2 imp.] & imp. F 5 de'e'o F | gubernan'tes F², gubernante S | a'e' celesti maestate F² 6 de'e'oramus F² | statum] S, statutum F 7 erigimus] S, erigimus F | adiutoriam F² 8 nostris] nostre F 9 summa'e' F² | totius elementa mundi T 10 orbe COT | producta] deducta T | est] et F² 11 omnibus F² | inbenit F² 12 bene'n' F | rep'perimus F² | omne CO 13 roma om. S 14 in 'in'finitum F² 15 studium fuit T | a sacratissimis] S, sacratissimis F | principibus F² 16 dilucide F | codicem om. O^a | congregatae F 17 superuqua F, super-

uacue Q^a 18 suae] siue] O^a | s'i'ncertatis F² | praesiduum F² | hocqu'a'e' operae F² | et in] S, in F 19 nomin'a'e' F² | ex] et C | reueuat] CT², reueuatis F, reuelati Q, reueuatis O-T², reueuatis O² 20 et plenissimam om. T | emendatione C | properaremus] FO, properemus CQT², properamus T² 21 tota auctorum F | dispersu O^a | uno codice] FC, uno codici OT, uni codici Q 22 ostendete O^a | nemo nemo aliis S | neque sperare] sperare CO | nobis] nobilis O^a | difficilema F² 23 erecti's et' F² | aeterno] externo O 24 reprosuimus C^a | animus F | ueste'ra'tas F², disperatas O, desperatus C^a 25 coniumentare F 26 opus] post Q^a | ingenui CQ^a?

mentis ex nostri codicis ordinatione acceptis, et iussimus quos probaueris tam ex dissimis antecessoribus quam ex uris disertissimis togatis fori amplissimae sedis a ciandum laborem eligere. his itaque collectis et in nostrum palatum introductis nol tuo testimonio placitis totam rem faciendam permissimus, ita tamen, ut tui uigilant animi gubernatione res omnia celebretur. Iubemus igitur uobis antiquorum prudenter quibus auctoritatem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi principia praebuerunt, libros ad ius Romanum pertinentes et legere et eliminare, ut ex his materia colligatur, nulla (secundum quod possibile est) neque similitudine neque discordericta, sed ex his hoc colligi quod unum pro omnibus sufficiat. quia autem libros ad ius pertinentes scripsierunt, quorum scripturae a nullis auctoribus recepta usitatae sunt, neque nos eorum uolumina nostram inquietare dignamur sancti. Cumque haec materia summa numinis liberalitate collecta fuerit, oportet eam pulchre opere extruere et quasi proprium et sanctissimum templum iustitiae consecrare et in quinquaginta et certos titulos totum ius digerere, tam secundum nostri constituti codicis quam edicti perpetui imitationem, prout hoc uobis commodius esse patuerit nihil extra memoratam consummationem possit esse derelictum, sed his quinquaginta totum ius antiquum, per millesimum et quadringentesimum paene annum confusum nobis purgatum, quasi quodam muro uallatum nihil extra se habeat: omnibus auctoribus iuris aequa dignitate pollutibus et nemini quadam praerogativa seruanda, quia non in omnia, sed certi per certa uel meliores uel deteiores inueniuntur. Sed neque extitidine auctorum quod melius et aequius est iudicatore, cum possit *unius* *foris* *tertioris* sententia et multos et maiores in aliqua parte superare. et ideo ea, quae in notis Aemilii Papiniani ex Ulpiano et Paulo nec non Marciano adscripta sunt, antea nullam uim optinebant propter honorem splendidissimi Papiniani, non statim res sed, si quid ex his ad repletionem summi ingenii Papiniani laborum uel interpretat necessarium esse perspexeritis, et hoc ponere legis uicem optimens non morem ir omnes qui relati fuerint in hunc codicem prudentissimi uiri habeant auctoritatem quasi et eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta et a nostro diuino f ore profusa. omnia enim merito nostra facimus, quia ex nobis omnis eis imperio auctoritas. nam qui non suptiliter factum emendat, laudabilior est eo qui primus in Sed et hoc studiosum uobis esse uolumus, ut, si quid in ueteribus non bene per libris inueniatis uel aliquod superfluum uel minus perfectum, superuacua longitudinib mota et quod imperfectum est repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrima F (u. 10 receptae ... u. 27 prudentissimi uiri difficulter leguntur) COQT

¹ antea del.

1 probaueris] probauimus *Q^a* | ex facundissimis ex' antecessoribus *F^b* 2 iuris *O* 4 placi citi *F^cC* 5 omnes celebrantur *T* | igitur] *S*, iugitur *F^d*, iugetur *F^e* | nobis *O* 6 conscribendarum *om.* *C* | interpretandarumque *FQ*, que *om.* *C* 7 omnibus *S* 8 pos'sible *F^f* | similitudine *F* 9 sed] et *C* | hoc] unum *T* | quia autem] qui ante *O*, qui autem *QT^g* | alios *O* 10 a *om.* *F^h* 11 nostra ... sanc tione *T* | dignamus *F* 12 summa] *F* (*sic*), a summa *CO*, a summi *QT* | numinis] *FQT*, nostri nominis *CO* 13 proprium] proximum *Q* | sanctissimum] *FT*, sacratissimum *COQ* | templum *om.* *Oⁱ* | iustitia'e' *F^j* 14 ius] usi *F^k?*, *om.* *F^lT* | digerere *Q^m* | tam] tan *Fⁿ* | constitutionum] *S*, constitutio nem *F* 15 potuerit *CO* 16 quinquaginta] quinquinta *Q*, *om.* *O* 17 quadragesimum *O^p* 19 iuris] uiris *C* | non] nomn *F* 20 in omnia] *F^qS*, sin onnia *F^r* | certi *F^s* 21 au'ctorum *F^t* | melius et aequius] *FT*, equius et

melius *COQ* | iudicatore *CT^u* | unius fo S, an *F* 22 multos] *S*, multas *F* | et maiores *T* | antea] ante *F^vOT* 23 libris *O^wC* | aemelii *F*, emelii *O* | papia non] *FCO*, non et *Q* *T* | quae] et q 24 antea] ante *O* | propter] partim pro 25 quid] quis *QT^x*, quod *Q^y* | uel *om.* *O* terpretationem] *F^zT*, interpraetatione interpretationum *COQT^y* 26 prosp: *CO* | uicens *F^{aa}*? | moremin'i *F^{ab}* 27 h *C* | tam quasi et] *F* (*sic*), tamquam si tamquam et si *CO* 28 principalibus] cipum *T* | perfecta *C* | a *om.* *F^{ac}* | fu *FT*, fuerint *OQ*, fuerit *C* 29 omnibus eis omnis *Q* 30 auctorita's] *F^{ad}* | no *F^{ae}C* | suptiliter] subtilitate *T^{af}* 31 s sed *O^{ag}* | studium *CT^{ah}* | bobis *F^{ai}*, nobi 32 aliiquid *CT* | superuacua similitudi mota et quod imperfectum *S*, super || longitu . . . || semota . . . || quod . . . gine reciso *F^{aj}*, *om.* *F^{ak}*

ostendatis. hoc etiam nihilo minus obseruando, ut, si aliquid in ueteribus legibus uel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inueniatis, et hoc reformatis et ordini moderato tradatis: ut hoc uideatur esse uerum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a uobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione ueteris uoluminis quasi uitiosam scripturam arguere audeat. cum enim lege antiqua, quae 5 regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi Romani in imperatoriam translatâ sunt potestatem, nos uero sanctionem omnem non diuidimus in alias et alias conditorum partes, sed totam nostram esse uolumus, quid possit antiquitas nostris legibus abrogare? et in tantum uolumus eadem omnia, cum reposita sunt, optinere, ut et si aliter fuerant apud ueteres conscripta, in contrarium autem in compositione inueniantur, nullum crimen 10 8 scripturæ imputetur, sed nostræ electioni hoc adscribatur. Nulla itaque in omnibus praedicti codicis membris antinomia (sic enim a uetustate Graeco uocabulo nuncupatur) aliquem sibi uindict locum, || sed sit una concordia, una consequentia, aduersario nemine f. 12' 9 constituto. Sed et similitudinem (secundum quod dictum est) ab huiusmodi consummatione uolumus exulare: et ea, quae sacratissimis constitutionibus quas in codicem nostrum 15 redigimus cauta sunt, iterum poni ex ueteri iure non concedimus, cum diualium constitutionum sanctio sufficit ad corum auctoritatem: nisi forte uel propter diuisiōnem uel propter repletionem uel propter pleniorē indaginem hoc contigerit: et hoc tamen perraro, 10 ne ex continuatione huiusmodi lapsus oriatur aliquid in tali prato spinosum. Sed et si quae leges in ueteribus libris positae iam in desuetudinem abierunt, nullo modo uobis 20 easdem ponere permittimus, cum haec tantummodo optinere uolumus, quae uel iudiciorum frequentissimus ordo exercuit uel longa consuetudo huius aliae urbis comprobauit, secundum Saluī Iuliani scripturam, quae indicat debere omnes ciuitates con- D. 1, 4, 32 pr. suetudinem Romae sequi, quae caput est orbis terrarum, non ipsam alias ciuitates. Romanum autem intellegendum est non solum ueterem, sed etiam regiam nostram, quae deo 25 11 propitio cum melioribus condita est auguriis. Ideoque iubemus duobus istis codicibus omnia gubernari, uno constitutionum, altero iuris enucleati et in futurum codicem compo- 26 siti: uel si quid aliud a nobis fuerit promulgatum institutionum uicem optinens, ut rudis animus studiosi simplicibus enutritus facilius ad altioris prudentiae redigatur scientiam. 12 Nostram autem consummationem, quae a nobis deo adnuente cf. const. Tanta et Δέδωκεν § 21 30 componetur, digestorum uel pandectarum nomen habere sancimus, nullis iuris peritis in posterum audentibus commentarios illi applicare et uerbositate sua supra dicti codicis compendium confundere: quemadmodum et in antiquioribus temporibus factum est, cum FCOQT (cod. T deficit u. 32 in applicare)

2 posuerunt] *F²S*, imsuerunt *F¹* 3 tradat] *F¹* | ut] et *C* 4 quod] et qui *T²* | uobis electum] bobis electum *F²* | ibi] ubi *O²* | comparatione] comparat *O²* 5 scripturam *F²*, sempturam *F²* | quae om. *C* 6 nuncupatur *T* | in om. *C* 7 sa'nctionem omne'm' *F²* | diuidimus] *F²*, diuisimus COQ, diuisimus *T* | et alias] et in alias *Q*, om. *T* 8 quid possit ... 9 uolumus om. *O²* | deroga- 10 ueteris *F²* | autem] aut *C* | 'com'positione *F²*, compositionem *Q* | inueniatur *T* 11 elici- 12 ad uetustatem *O²Q* | bocabulo *F²* 13 ubi] uindict *F²*, sibimet uidelicet *T*, sibi- met uindict *T* | consequentia *F²*, conscientia *T*, consonantia *T²* | nemine] minime *O* 15 uolumus *F²* | exulari *Q* | sacratissimus *F²* 16 redigimus] *F²CQ²*, redigimus *F²*, redigimus *OT*, redigimus *Q²* | cauta] incauta *O²* | ueteri *S* | constitutionum] constituto *F²* 17 suffi- 18 ciat *C* | uel] fOQT, ne *F*, om. *C* | diuisiōnem] cum diuisiōnem *CO* 18 propter ep'letio-

nem *F²*, propter repletione *C* | p'pleniore *F²* 19 ne] nec *O* | pra'e'to *F* 20 leges s'in *F*, legis in *O²* | i'n' des'tuetudinem *F²*, per de- suetudinem *S* | uobis (uouis *F²*) easdem po- nere permittimus om. *T*, permittimus ... optinere om. *Q* 21 haec] hoc *O* 22 or'do' *F²* | exercuit] exposuit *T²* | comprobabit *F* 23 salut'i' *F²* | indicat] iniudicat *O²*, indicat recte *C* 24 romanae *T* | sequi] *FT*, sequi et legem *CO*, sequi et *Q* | qu'a'e *F²* | urbis *F²* | ipsa *C* 25 est om. *T* | nostran *F(em. f)* 26 cum om. *CO* | ideo'que' *F²* 27 omnia om. *Q* | u'm'no *F* | fu'iturum codicem compo- 28 sibi] futuro codice compendi *S* 28 aliud] aliquid *Q* | in constitutionum *O²* | optinens] obtinere *CO* 29 simpliciter *O* | enutriut *F²* 30 a om. *F²* | ad'n'uente *F²* 31 componi- 32 tur *S* | pe'r'itis *F²* 32 audentibus *CO-T²* | illi] illi 'in posterum audentibus commenta- rios' *F²* | supra dicti codicis *F²* 33 'et i'n' antiquioribus 'temporibus' *F²*, in om. *C*

XXVI*

per contrarias interpretantium sententias totum ius paene conturbatum est: sed sufficiat per indices tantummodo et titulorum suptilitatem¹ quaedam admonitoria eius facere, nullo 13 ex interpretatione eorum uitio oriundo. Ne autem per [cf. const. citt. § 22 et const. Omnen § 8] scripturam aliqua fiat in posterum dubitatio, iubemus non per siglorum captiones et compendiosa aenigmata, quae multas per se et per suum uitium antinomias induxerunt, 5 eiusdem codicis textum conscribi: etiam si numerus librorum significatur aut aliud quicquam: nec haec etenim per specialia sigla numerorum manifestari, sed per litterarum con- 14 sequentiam explanari concedimus. Haec igitur omnia deo placido facere tua prudentia una cum aliis facundissimis uiris studeat et tam suptili quam celerrimo fini tradere, ut codex consummatus et in quinquaginta libros digestus nobis offeratur in maximam et 10 aeternam rei memoriam deique omnipotentis prouidentiae argumentum nostrique imperii uestri ministeri gloriam. Data octauo decimo calendas Ianuarias Lampadio et Oreste uiris clarissimis consulibus².

FCOQ

¹ quae paratitia nuncupantur add. recensio posterior (u. i.) ² anno p. Chr. 530 Dec. 15

1 interpr'a etantium F, interpretationum CO•
2 iudices CQ | et (et om. F¹C) titulorum] ut •
et de nūs (= numerus) uocando titulorum O• |
suptil'c itatem F | post suptilitatem add. quae
παράτιτα nuncupantur (sic: quae τ.. πατίτα
nun||. pantur quae'dam) F², quae paraticia
(particia Q) nuncupatur S, om. F¹ | admoni-
taria O | eius] eis Q 3 interpr'a etatione F
4 siglorum] sinplorum F¹, singulorum F²,
signorum S | captione Q 6 etiam si] et C
7 nec haec etenim] ne'c hae' etenim F², nec

enim hoc CO, nec etenim hec Q | specia-
torlia Q² | signa S 8 omnia igitur S | deo]
de Q² 9 quam'quam' cellerimo (sic) F², quam
celeberrimo Q 10 et in' quinquaginta F² |
libris digestis C | maximam 'a' et aeternam F
11 prouidentiae] F², prudentiae F¹, prouiden-
tiam et S | nostrique] nostri CQ 12 data ...
13 consulibus om. S 12 data] R¹ data F |
calendis ianuariis F | et] fe F¹ 13 consuli-
bus R || lego || feliciter F

IMPERATOR CAESAR FLAUIUS IUSTINIANUS ALAMANNICUS GOTTHICUS FRAN- f. 18
 CICUS GERMANICUS ANTICUS ALANICUS UANDALICUS AFRICANUS PIUS FELIX
 INCLUTUS UICTOR AC TRIUMPHATOR SEMPER AUGUSTUS THEOPHILO, DORO-
 THEO, THEODORO, ISIDORO ET ANATOLIO ET THALELAEO ET CRATINO UIRIS
 ILLUSTRIBUS ANTECESSORIBUS ET SALAMINIO UIRO DISERTISSIMO 5
 ANTECESSORI SALUTEM.

Omnem rei publicae nostrae sanctionem iam esse purgatam et compositam tam in quatuor libris institutionum seu elementorum quam in quinquaginta digestorum seu pandectarum nec non in duodecim imperialium constitutionum quis amplius quam uos cognoscit? et omnia quidem, quae oportuerat et ab initio mandare et post omnium consummationem, factum libenter admittentes, definire, iam per nostras orationes tam Graeca lingua quam Romanorum, quas aeternas fieri optamus, explicita sunt. sed cum uos professores legitimae scientiae constitutos etiam hoc oportuerat scire, quid et in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credimus, ut ex hoc optimi atque eruditissimi efficiantur: ideo praesentem diuinam orationem ad uos praecepit faciendam existimamus, 10 quatenus tam prudentia nostra quam ceteri antecessores, qui eandem artem in omne acuum exercere maluerint, nostris regulis obseruatis includam uiam eruditionis legitimae possint ambulare. itaque dubio procul quidem est necesse esse institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, utpote prima uestigia cuiusque scientiae medioriter tradentes. ex libris autem quinquaginta nostrorum digestorum sex et triginta tantummodo sufficere tam ad uestram expositionem quam ad iuuentutis eruditionem indicamus. 20 sed ordinem eorum et tramites per quos ambulandum est manifestare tempestivum nobis ostendit, et uos in memoriam quidem eorum, quae antea tradebatis, redigere, ostendere autem nouellae nostrae compositionis tam utilitatem quam tempora, ut nihil huiusmodi artis relinquatur incognitum. Et antea quidem, quemadmodum et uestra scit prudenter, ex tanta legum multitudine, quae in librorum quidem duo milia, uersuum autem tricies centena extendebat, nihil aliud nisi sex tantummodo libros et ipsos confusos et iuxta uilia in se perraro habentes a noce magistra studiosi accipiebant, ceteris iam desuetis, iam omnibus inuisi. in his autem sex libris Gaii nostri institutiones et libri singulares quattuor, primus de illa ueteri re uxori, secundus de tutelis et tertius nec non quartus de testamentis et legatis connumerabantur: quos nec totos per consequencias accipiebant, sed multis partibus eorum quasi superuacuas praeteribant. et primi anni hoc opus legentibus tradebatur non secundum edicti perpetui ordinationem, sed passim et

F (C = Colladonianus totius Digesti, qui ex meis solus hanc const. habet)

1 R ante imperator F | alamannicum F^{ac} | frangicus F 2 sermanicus F¹ | alanicus] alamanicus F¹ 3 inclytus F 4 thalleleo F 5 diuptissimo F 6 antecessore F¹ 7 sanctio-
 nem iam F | composita'm' F² 10 qu'a'e F²
 11 liberator F¹ 12 quas' et' F³ | aet'a'ernas F² |
 om. F¹ | post nos add. et omnes postea F²
 14 cred'imus F² | optimi atque eruditissim F
 (em. f) 15 oratione'm' F³ 16 tam bis F^a

17 ae'u'um F² | inclytam F² 18 necesse' esse'
 inst. F² 19 cuiusque] F³, quius F² 21 tam
 om. F¹ 23 o'b stendere F 24 nostra'e' F³
 25 scit] siet F¹ 26 multitudine'm' quae F³
 27 tandemmodo F | libros] F², licros F¹
 28 'studi'osi F² | eteris F(em. f) 29 libri's
 F² | gaii nnostrae F^{ac} (se in i em. F³) 30 ue-
 tera F¹ 31 'con'sequentias F³ 32 pae-
 terianunt F 33 perpetu'o'i F

solitum est anni quarti studiosos Graeco et consueto quodam vocabulo ἄγρα appellari, habeant quidem, si maluerint, hoc cognomen: pro responsis autem prudentissimi Pauli, quae antea ex libris nigris tribus uix in decem et octo recitabant, per iam expositam confusionem eos legentes, decem libros singulares, qui ex quatuordecim quos antea enumerauimus supersunt, studeant lectitare: multo maioris et amplioris prudentiae ex eis thesaurum consecuturi, quam quem ex Paulianis habebant responsis. et ita omnis ordo librorum singularium a nobis compositus et in decem et septem libros partitus eorum animis inponetur (quem in duabus digestorum partibus posuimus, id est quarta et quinta, secundum septem partium distributionem) et quod iam primis uerbis orationis nostrae posuimus, uerum inueniatur¹, ut ex triginta sex librorum recitatione fiant iuuenes perfecti et ad omne opus legitimum instructi et nostro tempore non indigni: duabus aliis partibus, id est sexta et septima nostrorum digestorum, quae in quatuordecim libros compositae sunt, eis depositis, ut possint postea eos et legere et in iudiciis ostendere. quibus si bene sese imbuient. et in quinti anni, quo prolytae nuncupantur, metas constitutionum codicem tam legere quam suptiliter intellegere studeant, nihil eis legitimae scientiae deerit, sed omnem ab initio usque ad finem suis animis amplectantur, et (quod paene in alia nulla evenit arte, cum etsi uiliissimae sint, omnes tamen infinitae sunt) haec sola scientia habeat finem mirabilem, in praesenti tempore a nobis sortita. Discipuli igitur omnibus eis legitimis arcanis reseratis nihil habeant abeconditum, sed omnibus perfectis, quae nobis per Triboniani uiri excelsi ministerium ceterorumque composita sunt, et oratores maximi et iustitiae satellites inueniantur et iudiciorum optimi tam athletae quam gubernatores in omni loco aenoque felices. Haec autem tria uolumina a nobis composita tradi eis tam in regiis urbibus quam in Berytiensium pulcherrima ciuitate, quam et legum nutricem bene quis appelle, tantummodo uolumus, quod iam et a retro principibus constitutum est, et non in aliis locis quae a maioribus tale non meruerint priuilegium: quia audiuimus etiam in Alexandrina splendi-²⁵ diissima ciuitate et in Caessariensium et in aliis quosdam imperitos homines denegare et doctrinam discipulis adulterinam tradere: quos sub hac interminatione ab hoc conamine repellimus, ut, si ausi fuerint in posterum hoc perpetrare et extra urbes regias et Berytiensem metropolim hoc facere, denarum librarum auri poena plectantur et reiciantur ab ea ciuitate, in qua non leges docent, sed in leges committunt. Illud autem, [Const. Deo auct. § 13] ³⁰ quod iam cum ab initio hoc opus mandantes³ in nostra oratione et post completum in alia nostri || numinis constitutione scripsimus, et nunc utiliter [Const. Tanta et Δέδωκεν § 22 l. 1] ponimus, ut nemo audeat eorum qui libros conscribunt sigla in his ponere et per compendium ipsi legum interpretationi vel compositioni maximum adferre discrimen: scituris omnibus librariis, qui hoc in posterum commiserint, quod post criminalē poenam etiam ³⁵ aestimationem libri in duplum domino eius, si nescienti dederint, inferre compellentur: cum et ipse, qui talem librum comparauerit, pro nihilo eum habebit, nemine iudice ex tali libro fieri recitationem concedente, sed pro non scripto eum haberi disponente. Illud uero satis necessarium constitutum cum summa interminatione edicimus, ut nemo audeat neque

F(C)

¹ inuenietur (Hal.)? ² requiritur mandauimus

1 graeco] praece F¹ | ἄγρα F² 2 si om. F²
 3 re'citaban't' F¹ (t add. F²) 4 legent'er'es F² | enumerauimus F¹, numerauimus F²
 5 lectitare'm' multo F¹ | ampliores pruden-
 tiae F¹ 6 responsis's et F¹ 7 septem] sepe F²
 8 qui'n'ta F² 9 posuimus uerum F¹ 12 quat-
 tuordecim' libros F² | eisde'm' F³ 13 po-
 sitis u'n't F² 14 prolatae F¹ | mecas F¹
 15 quam suptiliter intellegere om. F¹ 17 infi-
 nitae' F² | habeat fin. mir. in (im altero loco)
 praesentia bis F¹ 18 sortisa F¹ 19 abeant F¹
 quae 'a' nobis F² 20 et iustitiae] ex iusti-
 tiae F¹ satellites F³ 21 optimi tam ath-
 letae] optimatulaetae F¹ | gubernatores] F³,
 quebernatores F¹ 22 felices] silices F¹ |
 bolumina F¹ | no'no'bis F¹ | re'i'giis F¹ 23 ber-
 tyi'ensium pulcherrima ciuitate quam et
 le'gum F² 24 uolumus] tradi uolumus F¹
 25 a om. F¹ | etiam] quotiam F² | splen-
 dedissima F¹ 26 caesarieetsium F¹ 27 doc-
 prinam F¹ 28 in posterum in' hoc F¹ | per-
 petrare 'et' extra F² 29 plectentur F¹ | ea]
 eo F¹ 31 cum] sic F¹ 33 libro'u' F²
 35 criminalimen F¹ | etiam' aestimatione'm' F²
 37 'pro' nihilo F² 38 pro non pro scripto F¹
 habere F¹ (em. F³)

XXVIII*

clare et dilucide *prostant* animis eorum *facile* tradendae, *uisum* est necesse eos et cognomine mutato fulgere. In secundo autem anno, per quem ex edicto eis nomen antea positum et a nobis probatur, uel de iudiciis libros septem uel de rebus octo accipere eos sancimus, f. 14 secundum quod temporis uicissitudo indulserit, quam intactam obseruari prae-
 cipiunt. sed eosdem libros de iudiciis uel de rebus totos et per suam consequentiam 5 accipient, nullo penitus ex his derelicto: quia omnia noua pulchritudine sunt decorata, nullo inutili, nullo desueto in his penitus inueniendo. alterutri autem eorundem uolumini, id est de iudiciis uel de rebus, adiungi in secundi anni audientiam uolumus quattuor libros singulares, quos ex omni compositione quattuordecim librorum excerpimus: ex collectione quidem tripartiti uoluminis, quod pro dotibus composuimus, uno libro excerpto: ex duobus 10 antem de tutelis et curationibus uno: et ex gemino uolumine de testamentis uno: et ex septem libris de legatis et fideicommissis et quae circa ea sunt simili modo uno tantum libro. hos igitur quattuor libros, qui in primordiis singularum memoratarum compositionum positi sunt, tantummodo a uobis eis tradi sancimus, ceteris decem oportuno tempore conservandis: quia neque possibile est neque anni secundi tempus sufficit ad istorum 15 quattuordecim librorum magistra uoce eis tradendorum recitationem. Tertii insuper anni doctrina talem ordinem sortiatur, ut, siue libros de iudiciis siue de rebus secundum uices legere eis sors tulerit, concurrat eis tripartita legum singularium dispositio: et in primis liber singularis ad hypothecariam formulam, quem oportuno loco in quo de hypothecis loquimur posuimus, ut, cum aemula sit pigneraticiis actionibus, quae in libris de rebus 20 positae sunt, non abhorreat eorum uicinitatem, cum circa easdem res ambabus paene idem studium est. et post eundem librum singularem alias liber similiter eis aperiatur, quem ad edictum aedilium et de redhibitoria actione et de euictionibus nec non duplae stipulatione composuimus: cum enim, quae pro emptionibus et uenditionibus legibus cauta sunt, in libris de rebus praefulgent, haec autem omnes quas diximus definitiones in ultima parte 25 prioris edicti fuerant positae, necessario eas in anteriorem locum transtulimus, ne a uentionibus, quarum quasi ministrae sunt, uicinitate ulterius deuagentur. et hos tres libros cum acutissimi Papiniani lectione tradendos posuimus, quorum uolumina in tertio anno studiosi recitabant, non ex omni eorum corpore, sed sparsim pauca ex multis et in hac parte accipientes: uobis autem ipse pulcherrimus Papinianus non solum ex responsis, quae 30 in decem et nouem libros composita fuerant, sed etiam ex libris septem et triginta quaestione et gemino uolumine definitionum nec non de adulteris et paene omni eius expositione in omni nostrorum digestorum ordinatione praefulgens propriis partibus praclarus sui recitationem praebebit. ne autem tertii anni auditores, quos Papinianistas uocant, nomen et festinitatem eius amittere uideantur, ipse iterum in tertium annum per bellissimam 35 machinationem introductus est: librum enim hypothecariae ex primordiis plenum eiudem maximi Papiniani fecimus lectione, ut et nomen ex eo habeant et Papinianistae f. 14' uocentur et eius reminiscentes et laetificantur et festum diem, quem, cum primum leges eius accipiebant, celebrare solebant, peragant, et maneat uiri sublimissimi praefectorii Papiniani et per hoc in aeternum memoria hocque termine tertii anni doctrina concludatur. Sed quia 40

I(C)

¹ post dilucide (dilicite *F¹*, diluci'te *F²*: *supra* eius vocabuli litteram t signum ∕ posuit *F²*) supplevit ... animis eorum || ... tradendae || ... necesse || in margine iam resecto *F²*: animis eorum tradendae (tradite C) erant necesse erat cum libris deterioribus Taur.: quae cum nec sententiam probabilem efficiant nec reliquo satis convenienter, uidentur ex iis ipsis imperie consarcinata esse 3 probatur uel] *F³*, probatur mel *F⁴* 4 uicissitudo *F¹* 5 'et *F²* 6 p'ceatus *F²* 7 inutile *F¹* desuoto *F¹* | et ea in idem *F²* 10 tripartiti *F²* 11 autem de tutelis et curationibus *om.* *F¹* | et ex *gem.*]

ut ex *gem.* *F¹* 12 septem] septem *F¹* | *e'a* *F²* 14 de'ce'm o'po'rtuno tempore *F²* 15 suffici't *F²* 16 magistra] a magistra *F²* 18 consurrat *F¹* 19 quo] qui *F¹* 20 qu'a'e *F²* 23 de'i redhibitoria *F¹* duplae st' stipulatio-ne'm' composuimus *F¹* 26 amteriorem *F¹* 27 'qua'si *F²* 29 corpore's' sed *F¹* sparsim a pauca *F¹* multis] militia *F¹* 30 ipse *om.* *F¹* 32 exp'e'ositione *F¹* 33 praefulgen'e's *F¹* praclaris *F²* 34 papini'ani'stas *F²* 36 inproductus *F¹* | ex] et *F¹* 38 eius reminiscentes et laetificantur et *om.* *F¹* 39 sole'ba'nt *F²*

DE CONFIRMATIONE DIGESTORUM.

IN NOMINE DOMINI DEI NOSTRI IHESU CHRISTI

IMPERATOR CAESAR FLAUIUS IUSTINIANUS ALAMANNICUS GOTTHICUS FRAN-
CICUS GERMANICUS ANTICUS ALANICUS UANDALICUS AFRICANUS PIUS FELIX
INCLUTUS UICTOR AC TRIUMPHATOR SEMPER AUGUSTUS AD SENATUM
ET OMNES POPULOS.

Tanta circa nos diuinae humanitatis est prouidentia, ut semper aeternis [c. 1, 17, 2] liberalitatibus nos sustentare dignetur. post bella enim Parthica aeterna pace sopita post- que Uandalicam gentem erexit¹ et Carthaginem, immo magis omnem Libyam Romano imperio iterum sociatam et leges antiquas iam senio praegrauatas per nostram uigilantiam praebuit in nouam pulchritudinem et moderatum peruenire compendium: quod nemo ante nostrum imperium umquam sperauit neque humano ingenio possibile esse penitus existi- maut. erat enim mirabile Romanam sanctionem ab urbe condita usque ad nostri imperii tempora, quae paene in mille et quadringentos annos concurrunt, intestinis proeliis uacil- lantem hocque et in imperiales constitutiones extendentem in unam reducere consonan- tiam, ut nihil neque contrarium neque idem neque simile in ea inueniatur et ne² geminae leges pro rebus singulis positae usquam appareant. namque hoc caelestis quidem prouidentiae peculiare fuit, humanae uero inbecillitati nullo modo possibile. nos itaque more solito ad immortalitatis respeximus praesidium, et summo numine inuocato deum auctorem et totius operis praesulem fieri optauimus, et omne studium Triboniano uiro excuso ma- gistro officiorum et ex quaestore sacri nostri palatii et ex consule credidimus eique omne ministerium huiuscmodi ordinationis imposuimus, ut ipse una cum aliis illustribus et pru- dentissimis viris nostrum desiderium adimpleret. nostra quoque maiestas semper inuesti- gando et perscrutando ea quae ab his componebantur, quidquid dubium et incertum in- ueniebatur, hoc numine caelesti erecta emendabat et in competentem formam redigebat.
FCOQ (cf. p. XXIII*)